УИД 16MS0089-01-2022-002028-29
Дело № 5-8-297/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2022 года                                                                         город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ашлаева С.Б., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), имеющего на иждивении (данные изъяты), трудоустроенного,

УСТАНОВИЛ:

20 мая 2022 года в 10 часов 20 минут, возле дома № (данные изъяты), Ашлаев С.Б. управлял погрузчиком марки «ЯР 300» с государственным регистрационными номером АВ8626/16, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 3 декабря 2021 года Ашлаев С.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 14 декабря 2021 года.
В судебном заседании Ашлаев С.Б. вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, заслушав Ашлаева С.Б., суд приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, санкция которой предусматривает административные наказания в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии с пунктами 2.1 и 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 26.03.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Ашлаева С.Б. в совершении данного административного правонарушения полностью находит свое подтверждение вместе с представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении 16 РТ 01772766 от 20 мая 2022 года; рапорт должностного лица, составившего протокол; копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 3 декабря 2021 года, вступившего в законную силу 14 декабря 2021 года; справка на Ашлаева С.Б., согласно которой он значится среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами, не доверять которым оснований не имеется.
Все представленные по делу доказательства оценены судом в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Анализ представленных суду доказательств не позволяет усомниться в том, что Ашлаев С.Б. отступил от требований Правил дорожного движения и управлял вышеуказанным транспортным средством будучи лишенным специального права на управление транспортными средствами.
Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснены обстоятельства дела, согласно требованиям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновное в совершении указанного административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Ашлаевым С.Б.  административного правонарушения, выражающегося в грубом нарушении Правил дорожного движения, также имущественное и финансовое положение виновного, его личность, учитывая также то, что  соответствующих выводов Ашлаев С.Б. для себя не делает, продолжает преступать административно-деликтный закон вновь, в связи с чем, приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания исключительно в виде административного ареста, поскольку лишь данная мера государственного принуждения сможет достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушительницы и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Из материалов дела не следует и в ходе настоящего судебного не установлено, что Ашлаев С.Б. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно материалам дела Ашлаев С.Б. в порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был задержан и доставлен в отдел полиции в 13 часов 10 минут 20 мая 2022 года, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 названного Кодекса, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.7, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ашлаева С.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 13 часов 10 минут 20 мая 2022 года.
Разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях самовольное оставление места отбывания административного ареста или уклонение от отбывания административного ареста - влечет административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	/подпись/	                         Рязанов В.В.